
Cod. Determ: DT9D62339 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 518/2022

pubblicata il 11/04/2022 Reg. del Settore n. 3 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  9 - TRASPORTI E MOBILITA' - DATORE LAVORO -
CANILE

_________

Oggetto:  Interventi di manutenzione ordinaria presso il  Canile Comunale di Donnici
finalizzati  alla  gestione  del  fenomeno  del  randagismo  in  città.
Approvazione SAL n.  3 a tutto il  05.11.2021,  della  contabilità  finale  e  del
certificato di regolare esecuzione - Liquidazione fattura n. 06/PA alla ditta
TRE M COSTRUZIONI SRL. Codice CIG: Z4929BE8FE - Codice Univoco
di Ufficio: DLAXQD.



Cod. Determ: DT9D62339 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   518/2022

pubblicata il 11/04/2022 Reg. del Settore n. 3 / 2022

Settore  9 - TRASPORTI E MOBILITA' - DATORE LAVORO - CANILE

_________

Walter Rosario Eligio Bloise
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Interventi di manutenzione ordinaria presso il Canile Comunale di Donnici finalizzati

alla  gestione  del  fenomeno  del  randagismo  in  città.  Approvazione  SAL  n.  3  a  tutto  il
05.11.2021, della contabilità finale e del certificato di regolare esecuzione - Liquidazione
fattura  n.  06/PA  alla  ditta  TRE  M  COSTRUZIONI  SRL.  Codice  CIG:  Z4929BE8FE  -
Codice Univoco di Ufficio: DLAXQD.

Il Direttore di Settore

PREMESSO CHE:
• A  seguito  della  richiesta  preventivo  trasmessa  in  data  25.09.2019  a  n.  5  ditte,  mediante  il  portale

telematico TRASPARE del Comune di Cosenza, nel termine indicato (02.10.2019) sono pervenute le
offerte economiche di n. 2 ditte e che quella con il prezzo più basso è stata proposta dalla ditta TRE M
COSTRUZIONI  SRL  per  un  corrispettivo  di  Euro  31.149,41  corrispondente  ad  un  ribasso  pari  al
5,021% sull’importo a base d’asta - al netto del costo degli oneri di sicurezza pari ad Euro 1.311,84 -
per un importo complessivo contrattuale offerto a corpo di Euro 32.461,25;

• Con Determinazione Dirigenziale RG n. 2975/2019 del 31.10.2019 sono stati affidati in via diretta, ai
sensi dell'art. 36 - comma 2 lett.a - del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., alla ditta TRE M COSTRUZIONI
SRL,  con  sede  a  Cosenza  in  Via  Monte  Santo  N.  22  –  P.  IVA  02763820780  –  pec:
tremcostruzioni@pec.it,  gli  interventi  di  manutenzione  ordinaria  presso  il Canile  Sanitario  di
Donnici,  allo  scopo di  risolvere  alcune  criticità  rilevate nella  struttura,  è  stato  approvato  il  quadro
economico di seguito riportato:

A LAVORI

A1 LAVORI € 31.149,41

A2 ONERI SICUREZZA (non soggetti  a
ribasso)

€ 1.311,84

TOTALE A € 32.461,25

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE

B1 Art.. 113 D.Lgs 50/16 € 682,16

B2 IVA SU A (10%) € 3.246,13

TOTALE B € 3.928,29

TOTALE PROGETTO € 36.389,54



Cod. Determ: DT9D62339 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

ed  è  stata  impegnata  la  suddetta  somma  di  Euro  36.389,54 (IVA  al  22% inclusa),  sul  capitolo  di
spesa 5170/0 Esercizio finanziario anno 2019 – IM 2349/2019;

• In  data  04.12.2019  è  stata  redatta  una  lettera  commerciale contenente  i  patti  contrattuali  per
l’affidamento degli interventi in oggetto;

• In data 17.01.2020 i lavori sono stati  consegnati  ed è stato stabilito il  termine di 45 giorni naturali  e
consecutivi per l’ultimazione dei lavori, con scadenza fissata al 02.03.2020;

• Con Verbale del 10.02.2020, il  Direttore dei Lavori ha ritenuto opportuno autorizzare la sospensione
dei lavori a causa delle avverse condizioni metereologiche, poi protrattasi nei mesi successivi anche a
causa della diffusione della pandemia Covid-19;

• Con  Determinazione  Dirigenziale  Reg.  Gen.  n.  1010  del  31.08.2020,  mediante  la  quale sono  state
effettuate le attività di riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31.12.2019,  la suddetta spesa di
Euro 36.389,54 è stata reimputata sul capitolo di spesa 5170/0 del Bilancio Comunale Esercizio
Finanziario Anno 2020 con nuovo impegno IM 757/2020;

CONSIDERATO CHE:
• Con  Determinazione  Dirigenziale  R.G.  n.  1501  del  17.11.2020  è  stato  approvato  lo  Stato  di

avanzamento n. 1 dei lavori di cui all'oggetto, comprensivo del certificato di pagamento n. 1 e tutti gli
atti contabili relativi ed è stata liquidata, a favore della ditta TRE M COSTRUZIONI SRL, con sede a
Cosenza  in  Via  Monte  Santo  N.  22  –  P.  IVA  02763820780,  la  fattura  n.  13/PA  per  un  importo
complessivo di Euro 7.670,87 inclusa IVA;

• Con Determinazione Dirigenziale R.G. n. 1991 del 30.12.2020 è stata approvata la Perizia di Variante
dei Lavori di manutenzione ordinaria presso il Canile Comunale di Donnici, in seguito al manifestarsi
di  alcune  problematiche  non  previste  in  fase  di  progetto,  che  prevedeva  alcune  modifiche  ed
integrazioni al progetto principale ed è stata impegnata l’ulteriore somma di Euro 5.994,20 (IVA al
10% inclusa), sul capitolo di spesa 5170/0, per assicurare la copertura dei lavori  previsti  dalla stessa
perizia;

• Con Verbale del 14.01.2021, il Direttore dei Lavori ha autorizzato la ripresa dei lavori;
• Con  Determinazione  Dirigenziale  RG  n.  1152  del  28.07.2021  è  stato  approvato  lo  Stato  di

avanzamento  n.  2  dei  lavori  a  tutto  il  31.03.2021,  ed  è  stata  liquidata,  a  favore  della  ditta  TRE  M
COSTRUZIONI SRL, la fattura n. 10/PA, giusto certificato di pagamento n. 2 del 31.03.2021, emessa
per un importo complessivo di Euro 25.753,24 - di cui Euro 2.341,20 per IVA al 10%;

DATO ATTO CHE:
• Con  Determinazione  Dirigenziale  R.G.  n.  1586  del  26.10.2021,  è  stata  approvata  la  Perizia  di

Assestamento dei Lavori di manutenzione ordinaria presso il Canile Comunale di Donnici, la quale
non ha comportato ulteriori impegni di spesa poiché le lavorazioni sopraggiunte a causa di alcune
problematiche  impreviste  sono  state  compensate  con  le  lavorazioni  di  ripristino  dell’impianto  di
fitodepurazione “Revisione dell'impianto di  fitodepurazione consistente nella verifica e nel  controllo
delle vasche dei processi di grigliatura, sedimentazione, sollevamento e della vasca principale….”, per
cui  il  quadro  economico  approvato  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1991  del  30.12.2020  e  di
seguito riportato è rimasto immutato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO DI VARIA NTE

A  LAVORI  

A1  Lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 38.371,44

A2  Ribasso percentuale del 5,021 % 1.926,63 €

A3  Importo lavori al netto del ribasso 36.444,81 €

A4  Oneri della Sicurezza  1.534,86 €

  Totale A - Lavori al netto del ribasso compreso oneri 37.979,66 €



Cod. Determ: DT9D62339 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

 B  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

B1 Art. 113 D.Lgs 50/16 € 759,59

B2  Iva sui lavori 10% 3.644,48 €

  Totale B - Somme a disposizione 4.404,07 €

 C  Totale A + Totale B 42.383,74 €
 
• La ditta si è obbligata altresì, sottoscrivendo un atto aggiuntivo, ad eseguire i lavori così come integrati

dalla perizia di assestamento descritta, agli stessi patti e condizioni del contratto in essere, concedendo
ad essa un’ulteriore proroga dei lavori di n. 10 giorni naturali e consecutivi;

• Con  Determinazione  Dirigenziale  Reg.  Gen.  n.  1756  del  29.11.2021,  mediante  la  quale sono  state
effettuate le attività di riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31.12.2020, è stata reimputata la
somma  di  Euro  2.283,27 sul  capitolo  di  spesa  5170/0  del Bilancio  Comunale  Esercizio
Finanziario Anno 2021 con nuovo impegno IM 1163/2021;

• Con  Determinazione  Dirigenziale  Reg.  Gen.  n.  1757  del  29.11.2021,  mediante  la  quale sono  state
effettuate le attività di riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31.12.2020, è stata reimputata la
somma  di  Euro  5.994,20  sul  capitolo  di  spesa  5170/0 del  Bilancio  Comunale  Esercizio
Finanziario Anno 2021 con nuovo impegno IM 1133/2021;

VISTO lo Stato di avanzamento lavori n. 3 a tutto il 05.11.2021, comprensivo del certificato di pagamento
n. 3 e tutti gli atti contabili relativi, allegati al presente atto;

ATTESO che i lavori sono stati ultimati in tempo utile il 05.11.2021, tenuto conto delle sospensioni e delle
proroghe concesse alla ditta; 

VISTA  la  Relazione  Illustrativa  relativa  all’intervento  su  vasca  di  decantazione  e  pozzetti  di  scarico,
rilasciata dalla suddetta ditta.

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione del Direttore dei Lavori, ing. Massimo De Paola;

VISTA  la  Relazione  sul  Conto  Finale  del  Direttore  dei  Lavori,  sottoscritta  dal  legale  rappresentante
della Ditta, senza riserve,  e dal Responsabile Unico del Procedimento, da cui risulta che: 

-  L’importo  contrattuale  complessivo  dei  lavori  è  di  Euro  38.224,53  di  cui  Euro  37.840,14  quale
somma netta autorizzata per i lavori;
- I lavori  sono stati  sono stati  eseguiti  a regola d’arte e  ultimati  in  tempo utile  il  05.11.2021,  tenuto
conto delle sospensioni e delle proroghe concesse alla ditta; 
- L’importo contrattuale finale dei  lavori,  al  netto del  ribasso d’asta,  ammonta ad Euro 37.840,14,  e
poiché i pagamenti in acconto effettuati ammontano ad Euro 30.385,56, resta un credito residuo da
liquidare alla ditta appaltatrice pari ad Euro 7.454,58;

CONSIDERATO che la ditta TRE M COSTRUZIONI SRL ha emesso il certificato di pagamento n. 3 il
10.01.2022, per un ammontare complessivo di Euro 7.454,58, oltre IVA al 10%;

VISTA la fattura n. 06/PA emessa in data 17.02.2022 dalla ditta TRE M COSTRUZIONI SRL, acquisita
dall’Ente con Prot. Gen. n. 19987/2022 per un importo di Euro 7.454,58, oltre IVA al 10% pari  ad Euro
745,46 per un totale complessivo di Euro 8.200,04;

La suddetta somma di Euro 8.200,04 trova imputazione per come di seguito specificato:
-  Euro  2.283,27 sul  capitolo  di  spesa  5170/0  del Bilancio  Comunale  Corrente,  conti  residui
Esercizio Finanziario Anno 2021, IM n. 1163/2021 giusta Determinazione Dirigenziale Reg. Gen.
n. 1756 del 29.11.2021;
-  Euro  5.916,77 sul  capitolo  di  spesa  5170/0  del Bilancio  Comunale  Corrente,  conti  residui
Esercizio Finanziario Anno 2021, IM n. 1133/2021 giusta Determinazione Dirigenziale Reg. Gen.



Cod. Determ: DT9D62339 (L)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

n. 1757 del 29.11.2021;

PRESO  ATTO  della  regolarità  contributiva  della  ditta  TRE  M  COSTRUZIONI  SRL,  così  come
desumibile dal DURC allegato;

ACQUISITA la Dichiarazione sulla tracciabilità dei  flussi  finanziari  della ditta TRE M COSTRUZIONI
SRL , con sede a Cosenza in Via Monte Santo N. 22 – P. IVA 02763820780.

VISTO il Codice CIG: Z4929BE8FE;

VISTO  il  Codice  Unico  di  Ufficio  del  Settore  9  Trasporti  e  Mobilità  -  Datore  di  Lavoro  – Canili:
DLAXQD;

VISTE:
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 126 del 22/12/2021 che ha approvato lo schema di Bilancio di
Previsione 2021/2023 e i relativi allegati;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 29/12/2021, che ha approvato il Bilancio di Previsione
stabilmente riequilibrato 2021/2023, ai sensi dell'art. 264 D.lgs. 267/2000;

Tanto premesso e considerato,

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;
1. DI  APPROVARE  lo  Stato  di  Avanzamento  dei  Lavori  n.  3  a  tutto  il  05.11.2021,  comprensivo  del

certificato di pagamento n. 3 e tutti gli atti contabili relativi; 
2. DI APPROVARE il  Certificato di Regolare Esecuzione e la Relazione sul Conto Finale del Direttore

dei  Lavori,  sottoscritta  dal  legale  rappresentante  della  Ditta,  senza riserve,  e  dal  Responsabile
Unico del Procedimento;

3. DI LIQUIDARE  a favore della ditta TRE M COSTRUZIONI SRL, con sede a Cosenza in Via Monte
Santo  N.  22  –  P.  IVA  02763820780  -  pec:  tremcostruzioni@pec.it –  la  fattura  n.  06/PA  del
17.02.2022, giusto certificato di pagamento n. 3 del 10.01.2022, opportunamente attestata e vidimata,
emessa per un importo complessivo di Euro 8.200,04 - di  cui Euro 745,46 per IVA al  10% (IVA da
versare  dal  committente  ai  sensi  dell’art.17-TER  D.P.R.633/72),  netto  a  pagare  Euro  7.454,58,
mediante bonifico bancario sul conto corrente dedicato, i cui estremi sono stati espressamente indicati
nella  dichiarazione  sostitutiva  trasmessa  all'Ente  dalla  stessa  ditta, ai  sensi  dell’art.  3  della  legge  n.
136/2010,  per  come modificata  dal  decreto-legge  n.  187/2010,  convertito  con  legge  n.  217/2010,  al



Cod. Determ: DT9D62339 (L)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

fine di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari relativi al su indicato appalto;
4. DI PROVVEDERE allo svincolo della cauzione definitiva prestata dall’appaltatore a garanzia del

mancato od inesatto adempimento delle obbligazioni dedotte in contratto;
5. DI PRECISARE CHE la relativa spesa di Euro  8.200,04 trova imputazione per come di seguito

specificato:
-  Euro  2.283,27 sul  capitolo  di  spesa  5170/0  del Bilancio  Comunale  Corrente,  conti  residui
Esercizio Finanziario Anno 2021, IM n. 1163/2021 giusta Determinazione Dirigenziale Reg. Gen.
n. 1756 del 29.11.2021;
-  Euro  5.916,77 sul  capitolo  di  spesa  5170/0  del Bilancio  Comunale  Corrente,  conti  residui
Esercizio Finanziario Anno 2021, IM n. 1133/2021 giusta Determinazione Dirigenziale Reg. Gen.
n. 1757 del 29.11.2021;
-  Con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  126  del  22/12/2021  è  stato  approvato  lo  schema  di
Bilancio di Previsione 2021/2023 e i relativi allegati;
-  Con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  57  del 29/12/2021,  è  stato  approvato  il  Bilancio  di
Previsione stabilmente riequilibrato 2021/2023, ai sensi dell'art. 264 D.lgs. 267/2000.
- La documentazione allegata è stata sottratta alla diffusione tramite la pubblicazione sul sito internet
comunale, in quanto contenenti dati sensibili di cui al D. Lgs.196/2003 e ss.mm.ii. e del Regolamento
27 aprile 2016, n. 2016/679/UE, noto come GDPR (General Data Protection Regulation);

6. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato all'Albo Pretorio on-line di questo Ente ai sensi
dell'art. 32 della L.69 del 18.06.2009 e ss.mm.ii..;

7. DI INVIARE copia della presente al Settore 13° “Programmazione - Risorse Finanziarie - Bilancio -
Patrimonio - Società Partecipate” e agli Uffici interessati per i provvedimenti di competenza.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - CIG
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Tracciabilità dei flussi finanziari
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Durc On Line
4 - File PDF NON PUBBLICATO - Lettera commerciale contenente i patti contrattuali per l'affidamento

dei lavori
5 - File PDF NON PUBBLICATO - Certificato di Pagamento n 3
6 - File PDF NON PUBBLICATO - Libretto delle Misure
7 - File PDF NON PUBBLICATO - Registro di Contabilità
8 - File PDF NON PUBBLICATO - Sommario di Contabilità
9 - File PDF NON PUBBLICATO - Stato Finale dei Lavori
10 - File PDF NON PUBBLICATO - Certificato di Regolare Esecuzione
11 - File PDF NON PUBBLICATO - Relazione sul Conto Finale
12 - File PDF NON PUBBLICATO - Relazione Illustrativa
13 - File PDF NON PUBBLICATO - Fattura e relativo Report di Validazione

Il Direttore di Settore

Cosenza 04/02/2022 Walter Rosario Eligio Bloise
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 07/04/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


